maka ia tidak akan diakui sebagai anak dunia-akhirat. Dengan berat hati

akhirnya KH. Bisri bersama kedua temannya pulang kembali ke Rembang

pada tahun 1937M.27

Setelah kembali pulang tak selang beberapa lama mertuanya yaitu, KH.

Kholil meninggal dunia, tepatnya pada tanggal 2 Rabiul Sani 1358H.

(1939M.)28 selain mertua KH. Kholil juga merupakan guru dari KH. Bisri.

Selanjutnya tanggung jawab pesantren sebagian harus diemban oleh KH.

Bisri dan juga mengganti posisi dari KH. Kholil sebagai pimpinan pesantren.

KH. Bisri hidup dalam tiga zaman, yaitu zaman penjajahan, zaman